Дело № 1-185/2023 КОПИЯ 

УИД № 59RS0040-01-2023-001434-74

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 июля 2023 года город Чайковский

Чайковский городской суд Пермского края в составе

председательствующего Лагно Н.А.,

при секретаре судебного заседания Баженовой С.В.,

с участием государственного обвинителя Стерлядевой Л.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Астапова В.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, со 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты>, имеющего детей ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, военнообязанного, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 21 июня 2022 года Чайковским городским судом Пермского края по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 10 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы ежемесячно в доход государства; наказание отбыто 4 июля 2023 года;

находящегося под избранной мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 231 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство, а также части растений, содержащие наркотические средства в значительном размере, а также незаконно культивировал в крупном размере растения, содержание наркотические средства, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с ноября 2022 года до 02:30 часов 13 марта 2023 года умышленно без цели сбыта хранил, с целью личного употребления, в гостевой комнате по адресу: Пермский край, Чайковский городской округ, 

<

адрес>, части растений 

<

данные изъяты> (рода 

<

данные изъяты>), содержащие наркотические средства, в значительном размере, массой не менее 33,62 грамма, а также наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), в значительном размере, массой не менее 20,47 грамма.

13 марта 2023 года в период с 00:23 часов до 02:30 часов в ходе осмотра места происшествия по адресу: Пермский край, Чайковский городской округ, 

<

адрес>, части растений 

<

данные изъяты> (рода 

<

данные изъяты>), содержащие наркотические средства, в значительном размере, массой 33,62 грамма, упакованные в стеклянные банки, а также наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), массой 0,40 грамма, упакованное в полимерный пакет, массой 0,24 грамма, упакованное в гриндер, массой 8,37 и 8,54 грамма, упакованное в две стеклянных банки, массой 2,92 грамма, упакованное в бумажный сверток, в значительном размере, общей массой 20,47 грамма, принадлежащие ФИО1, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Изъятые у ФИО1 части растений 

<

данные изъяты> (рода 

<

данные изъяты>), содержащие наркотические средства и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотическое средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса изъятых у ФИО1 частей растений 

<

данные изъяты> (рода 

<

данные изъяты>), содержащих наркотические средства, массой 33,62 грамма, наркотического средства – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), массой 20,47 грамма, каждый образуют значительный размер.

Он же в один из дней декабря 2022 года, имея умысел на незаконное культивирование в крупном размере грибов, содержащих 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, достоверно зная, что данные грибы являются растениями, содержащими наркотические средства, проживая в квартире по адресу: Пермский край, Чайковский городской округ, 

<

адрес>, и имея в своем распоряжении споры грибов, содержащих наркотическое средство 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, оборудовал гостевую комнату вышеуказанной квартиры для выращивания указанных грибов, установив контейнеры, предварительно подготовленные для выращивания грибов указанного вида в домашних условиях, опечатал их пищевой пленкой для создания парникового эффекта, тем самым создал благоприятные условия для культивирования грибов, содержащих 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, а также приобрел для посева землю, шприцы, зерно, антибиотик и укрывной материал, после чего внес заранее приготовленный им субстрат, содержащий споры грибов, содержащих наркотическое средство 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, в подготовленную им в емкостях почву. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, проветривая контейнеры, орошая почву, обеспечивая необходимую влажность и температурный режим, создал специальные условия для посева и всходов посеянных спор, в результате чего культивировал в крупном размере в период с декабря 2022 года до 02:30 часов 13 марта 2023 года в квартире по адресу: Пермский край, Чайковский городской округ, 

<

адрес>, не менее 82 запрещенных к возделыванию плодовых тел грибов, содержащих наркотическое средство 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта.

13 марта 2023 года в период с 00:23 часов до 02:30 часов в ходе осмотра места происшествия по адресу: Пермский край, Чайковский городской округ, 

<

адрес>, 82 гриба, являющиеся согласно заключениям эксперта, грибами, содержащими наркотическое средство 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, а также оборудование, для культивирования данных растений, принадлежащие ФИО1, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Изъятые у ФИО1 грибы, содержащие 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, являющиеся наркосодержащими растениями, включены в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры». В соответствии с указанным Постановлением 82 незаконно культивированных ФИО1 гриба, содержащих наркотическое средство 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, образуют крупный размер.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, с обвинением согласен, вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Заявленное ранее добровольно и после консультации с защитником ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства поддержал, подтвердил, что разъяснены, понятны и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитником заявленное подсудимым ходатайство поддержано.

Государственный обвинитель полагает, что заявленное подсудимым ходатайство подлежит удовлетворению.

Принимая во внимание, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, последствия заявленного ходатайства он осознает, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства, поскольку соблюдены все условия, предусмотренные ст. 314 УПК РФ.

Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, не имеется.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере; а также по ч. 1 ст. 231 УК РФ как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

При назначении подсудимому наказания в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 судим, совершил два преступления, относящиеся к категории преступлений небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется неудовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, на учете у 

<

данные изъяты> не состоит, состоит на 

<

данные изъяты> учете у 

<

данные изъяты> с 13 апреля 2023 года, прошел 

<

данные изъяты>, к административной ответственности не привлекался. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие у виновного малолетних детей; в соответствии с ч. 2 ст. 62 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом установленных обстоятельств, наличия совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого в целом, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно с назначением наказания по ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде обязательных работ, по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде исправительных работ.

По мнению суда, именно такое наказание будет отвечать целям уголовного наказания, установленным в ст. 43 УК РФ, таким как восстановление социальной справедливости, исправление и предупреждение совершения новых преступлений.

Обстоятельств, предусмотренных ч. 4 ст. 49, ч. 5 ст. 50 УК РФ, препятствующих назначению подсудимому обязательных работ, исправительных работ не установлено.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, связанных с целями и мотивами совершения преступления, иными обстоятельствами, существенно уменьшающими общественную опасность преступления, не установлено. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Поскольку уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке, подсудимый в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освобождается от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-310, 314, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 231 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного;

по ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде обязательных работ на срок 300 часов.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года исправительных работ с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- две перчатки из текстильного и полимерного материала черного цвета; гриндер из прозрачного бесцветного полимерного материала; пробку из полимерного материала коричневого цвета с вставкой из металла серого цвета с перфорацией; бутылку из прозрачного полимерного материала голубого цвета; банку из прозрачного бесцветного стекла емкостью 700 мл, закрытую навинчивающейся крышкой из металла с рисунком красного и желтого цвета; банку из прозрачного бесцветного стекла емкостью 700 мл, закрытую навинчивающейся крышкой из металла с рисунком красного, зеленого и желтого цвета; банку из прозрачного бесцветного стекла емкостью 350 мл, закрытую навинчивающейся крышкой из металла с покрытием красного цвета; контейнер с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала; банку из прозрачного бесцветного стекла емкостью 950 мл; восемь банок из прозрачного бесцветного стекла емкостью 500 мл; банку из прозрачного бесцветного стекла, емкостью 1000 мл; 12 контейнеров с грунтом; прозрачный бесцветный стеклянный контейнер с грунтом; два термометра метеорологических; семь медицинских шприцов объемом 20 мл; сушилку из полимерного материала; тетрадь; наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой 0,32 грамма, 0,12 грамма, 8,23 грамма, 2,85 грамма, 8,32 грамма; части наркосодержащих растений 

<

данные изъяты> (рода 

<

данные изъяты>), массой 33,28 грамма; 74 гриба, содержащих 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> – уничтожить;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>», IMEI: №, IMEI 2: №, с установленной в телефоне сим-картой «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №; мобильный телефон «

<

данные изъяты>», IMEI: №, с установленной в телефоне сим-картой «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № – оставить по принадлежности ФИО1

От возмещения процессуальных издержек ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Чайковский городской суд Пермского края с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 15 суток со дня провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции

Судья 

подпись

Н.А. Лагно

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>